¹ Val. Cl., *ut auctorem cæli discas venisse in terram.* Laud., Ebroic., Gemet., Pratel. et duo Germ., pro *despexeras*, habent *desperas*, vel *disperas*.

² Ita præter. Germ. omnes Mss. nostri et vet. Edit. At Gilot., Utic., Gussanv., cum jam dicto Germ., loco *stultius*, habent *citius*.

³ Al., *caliginis*, ut legitur in duob. Germ., Gemet. aliisque vetustiorib. Cod.

pedes introrsus subtrahit, caput abscondit; et intra tenentis manum totum simul amittitur, quod totum simul ante videbatur. Sic nimirum sic malitiosæ mentes sunt, cum in suis excessibus comprehenduntur. Caput enim hericii cernitur, quia quo initio peccator ad culpam accesserit videtur. Pedes hericii conspiciuntur, quia quibus vestigiis nequitia sit perpetrata cognoscitur; et tamen, adductis repente excusationibus, malitiosa mens introrsus pedes colligit, quia cuncta iniquitatis suæ vestigia abscondit. Caput subtrahit, quia miris defensionibus nec inchoasse se pravum aliquid ostendit; et quasi spheræ in manu tenentis remanet, quia is qui corripit, cuncta quæ jam cognoverat subito amittens, involutum intra conscientiam peccatorem tenet, et qui totum jam deprehendendo viderat, tergiversatione pravæ defensionis illusum, totum pariter ignorat. Foveam ergo hericius in reprobis habet, quia malitiosa mens sese intra se colligens in tenebris defensionis abscondit. Sed in hoc quod se peccator excusat, in hoc quod ³ caliginosis defensionibus fixum in se oculum corripientis obnubilat, divinus nobis sermo etiam quomodo a similibus fulciatur ostendit. Sequitur:

CAPUT XXX. [Vet. XXXIII].

VERS. 7. — *Una uni conjungitur, et ne ⁴ spiraculum quidem incedit per eas.*

54. *Iniqui alterna se invicem defensione tueantur.* — Istæ squamæ peccantium, ne ab ore prædicantium aliquo vitæ spiraculo penetrentur, et obduratæ sunt et conjunctæ. ⁵ Quos enim similis reatus sociat, concordia pertinacia etiam defensio perversa constipat, ut de facinoribus suis alterna se invicem defensione tueantur. Sibi enim quisque metuit, dum admoneri vel corrigi alterum cernit; et idcirco contra corripientium verba unanimiter assurgit, quia se in altero protegit. Bene ergo dicitur: *Una uni conjungitur, et ne spiraculum quidem incedit per eas*, quia in iniquitatibus suis, dum vicissim superba se defensione protegunt, sanctæ exhortationis spiracula ad se nullatenus intrare permittunt. Quorum pestiferam concordiam adhuc apertius subdidit, dicens:

CAPUT XXXI.

VERS. 8. — *Una alteri ⁶ adhærebunt, et tenentes se nequaquam separabuntur.*